
Date May 13, 2024 
Page 1 of 1 

Marine Ingredients Denmark, Kronprinsessegade 36 1. Sal, 1306 København K, Denmark, 
E: MID@maring.org, W: www.maring.org, 

Tax no./ CVR DK 83900628 

 

 
Vedr.: Energistyrelsens høring af udkast af bekendtgørelse om obligatoriske energiledelsessystemer og 
energisyn og klimasyn i visse virksomheder  
 
Marine Ingredients Denmark takker indledningsvist Energistyrelsen for muligheden for at afgive 

høringssvar. 

 

Marine Ingredients Denmark repræsenterer de danske fiskemels- og fiskeolieproducenter, som udgør en 

vigtig del af den danske fiskerisektor. Vi er den primære aftager af proteinfisk, der fiskes af både danske og 

udenlandske fartøjer, samt afskær og sidestrømme fra konsumfiskeindustrien. Vi eksporterer årligt for ca. 

4,5 mia. kr. til lande verden over. De marine ingredienser er højværdiprodukter med stor international 

efterspørgsel både i og udenfor EU.  

 

I det nye udkast til regler om energiledelsessystemer og energi- og klimasyn i visse virksomheder foreslås 

det, at virksomheder med et årligt energiforbrug over 85 TJ skal have og vedligeholde enten et ISO 50001 

energiledelsessystem eller et lignende system. Hvis virksomheder har et årligt energiforbrug over 10 TJ, skal 

de gennemføre et energisyn. Udover dette fastsætter reglerne også krav, som implementerer dele af den 

Grønne Skattereform for industri fra 24. juni 2022. Disse krav handler om, at virksomheder med et årligt 

energiforbrug over 10 TJ også skal gennemføre et klimasyn. 

 

Den danske fiskemel- og fiskeoliebranche arbejder aktivt for at opfylde kravene til energi og miljø, og 

branchen har allerede opnået certificering i overensstemmelse med internationale standarder. Gennem 

disse tiltag sikrer branchen, at dens aktiviteter er i overensstemmelse med globale standarder for 

bæredygtighed og miljømæssig ansvarlighed. 

 

Marine Ingredients Denmark eftersøger klarhed angående kravene til verifikation af både energi- og 

klimasyn. Indtil nu har energisyn kunnet verificeres i forbindelse med certificering af energiledelse eller 

miljøledelse, men dette er ikke klart specificeret i bekendtgørelsen. 

 

Klimasynet er en del af aftalen om Grøn Skattereform og udvider det eksisterende energisyn, som er 

reguleret af bestemmelserne i EU's energieffektiviseringsdirektiv. Ved klimasynet kræves det ikke, at 

virksomhederne implementerer de konkrete CO2-reduktionsmuligheder, som identificeres i klimasynet. 

Klimasynet er dog designet til at støtte identificeringen af CO2-reduktionsmuligheder, jf. kapitel 3 i 

bekendtgørelsen. 

 

Marine Ingredients Denmark ser positivt på identificeringen af CO2-reduktionsmuligheder, hvilken kan 

fremme virksomhedernes grønne omstilling. Dog understreger vi behovet for betydelig og hurtig støtte til 

omlægning samt en udbygning af el- og/eller biogasnettet. Selvom den danske branche allerede har 

positioneret sig som et førende eksempel og er langt foran sine europæiske konkurrenter på miljøområdet, 

påpeges det, at uden adgang til alternative energikilder vil det kræve investeringer af en størrelse, som 

branchen ikke selv kan dække. 
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